
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 14:30 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 62

Del  12.03.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Approvazione tariffe imposta sulla pubblicità e
diritti pubbliche affissioni per l'anno 2019

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che

la determinazione della misura delle aliquote e delle tariffe costituisce fondamentale elemento della
manovra di bilancio, così come rilevato anche dall’art. 54 del D. Lgs 446/97,  e che pertanto il termine
ultimo per la loro approvazione deve intendersi il 31 dicembre, come da art. 151 del D. Lgs 267/2000,
a meno che norme statali non stabiliscano la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, in qual caso deve
intendersi automaticamente prorogato fino alla data di approvazione del bilancio di previsione anche il
termine per la deliberazione  delle aliquote e delle tariffe, così come disposto dall’art. 53 comma 16,
della legge 23 dicembre 2000, n. 388.

per l'esercizio 2019 il termine è stato prorogato al 31/03/2019;

è necessario provvedere, prima dell’approvazione del bilancio di previsione, alla quantificazione delle
entrate il cui ammontare dipende da determinazioni dell’Amministrazione;



ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 47 del D. Lgs. 267/2000 compete alla Giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta;

Preso atto

del capo 1 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, e successive modifiche, che disciplina  l’imposta
sulla pubblicità ed il  diritto sulle pubbliche affissioni;

dell'art. 10, comma 17, della legge 23 dicembre 2001, n. 488, che ha apportato la modifica dell’art. 17
del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507, nel senso che l’imposta non è dovuta per le insegne di servizio di
attività commerciali e di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove si volge
l’attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati;

 del comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 ( Legge di bilancio 2019) con il quale viene
ripristinata la facoltà per tutti i Comuni di prevedere una maggiorazione fino al 50 per cento delle tariffe
di cui al DLgs 507/1993, capo primo, così come aggiornate dal DPCM 16/02/2001, per le superfici
superiori al metro quadrato;

della nota interpretativa del MEF fornita in occasione del quesito posto a TELEFISCO 2019, con la
quale viene precisato che:

- il limite del metro quadrato deve essere preso in considerazione anche con riferimento al diritto delle
pubbliche affissioni sulla base della equivalenza indicata nella circolare 1/FL del 5 febbraio 2001
tenendo presente della dimensione base del foglio 70x100;

- per le fattispecie pubblicitarie per le quali non è disposto il riferimento al mq, invece non si
può applicare la maggiorazione introdotta dalla legge di bilancio 2019, in virtù del chiaro
riferimento al mq;

del regolamento per la gestione del tributo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale con
deliberazione n. 111 del 22.12.1994, come successivamente integrato e modificato;

RITENUTO che se pure la norma introdotta dalla finanziaria  si  presti a varie interpretazioni di pari
dignità circa la possibilità di aumento delle tariffe, l'interpretazione fornita dal MEF, sopra riportata,
salvaguardi il Comune da possibili contenziosi e pertanto è opportuno per il Comune uniformarsi alla
medesima, esercitando la propria facoltà di aumento tariffario escusivamente per le fattispecie
espresse in metro quadrato e solo per quelle eccedenti il mq che viene fissato nella misura di base
prevista dal DLG507/93 così come modificata dal DPCM 16.02.2001;

 VISTO  l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

 ATTESA l’opportunità di procedere all’approvazione del presente deliberato;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato,
rag. Maurizia Di Felice, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal dirigente di ragioneria, dott. Enrico
Pacetti, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge



    D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente ;

2) DI FISSARE le tariffe relative alla ICP e DPA per l'esercizio 2019 nelle misure riportate nella tabella
di seguito specificata:

PUBBLICITA’ ORDINARIA

(ART.12 d.Lgs.15/11/1993 n.507)

Categ.
normale

Fino a
1 mese

 Fino a
2 mesi

Fino a
tre mesi

Annuale

Superficie opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa

Mt. 1 1.549 3.098 3.098 6.196 4.647 9.249 15.493 30.986
 da 1 Fino
a  5.5

1.859 3.718 3.718 7.437 5.578 11.155 18.592 37.185

 Comma 4
 Da 5.5
Fino  a 8.5

2.788 5.648 5.577 9.296 8.367 13.944 27.888 46.481

Superiore
a 8.5

3.718 5.577 7.437 11.155 11.155 16.733 37.185 55.777

LE INSEGNE DI ESERCIZIO DI ATTIVITA’ COMMERCIALI E DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI CHE
CONTRADDISTINGUONO LA SEDE OVE SI SVOLGE L’ATTIVITA’ CUI SI RIFERISCONO SONO ESENTI FINO A 5 METRI
QUADRATI COMPLESSIVI. ( Legge 24/4/2002 n. 75 di conversione del DL 22.2.2002 n. 13)

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI

(Art. 13.1 DLgs 15/11/1993 n. 507)

Superficie annuale annuale
opaca luminosa

Pubblictà visiva per c/proprio o altrui esterno veicoli  fino a 1 m 15.493 30.986
Fino a 5.5m 18.592 37.185
Fino a 8.5m 27.888 46.481
Fino a 8.5 37.185 55.777

(Art. 13.3 DLgs 15/11/1993 n. 507)

Pubblictà efftuata per c/proprio su veicoli  di proprietà
dell’impresa o adibiti a trasporto per suo conto

 Superiore 3.000Kg  Inferiore 3.000Kg

Autoveicoli 74,369 49,579
Autoveicoli con rimorchio 148,738 99,158



ALTRI
Autoveicoli e motoveicoli non compresi nelle precedenti
categorie

24,789
( CON RIMORCHIO
+ 100%)

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

(Art. 14. DLgs 15/11/1993 n. 507)

14.1  - PANNELLI LUMINOSI

CATEGORIA NORMALE

FINO A
Mt. 1

49.579

OLTRE 59.495
14.4  - PROIEZIONI LUMINOSE

CATEGORIA NORMALE

FINO A
30
GIORNI

3.098

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEREOMOBILI

(Art. 15.2. DLgs 15/11/1993 n. 507)

PER OGNI
GIORNO O
FRAZIONE

74,369

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINI O ALTRO MATERIALE
PUBBLICITARIO O PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI PUBBLICITARI

(Art. 15.4. DLgs 15/11/1993 n. 507)

PER OGNI
GIORNO O
FRAZIONE

3,098



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

(Art. 15.5 DLgs 15/11/1993 n. 507)

PER OGNI
PUNTO
FISSO E
PER
CIASCUN
GIORNO O
FRAZIONE
GIORNO O
FRAZIONE

9,296

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Art.  19.2  DLgs 15/11/1993 n. 507)

CATEGORIA NORMALE

formato base 70X100  ( superficie complesiva fino a 1 mq  per manifesto)

Per i manifesti di formato inferiore si applica la tariffa di base

 10GG  15GG 20GG 25GG 30GG

1.239 1.611 1.983 2.355 2.726

manifesti formati da due o  più fogli 70X 100  ( superficie complesiva superiore a lm per manifesto)

 10GG  15GG 20GG 25GG 30GG

1.487 1.934 2.380 2.826 3.272

MAGGIORAZIONI E RIDUZIONI

Per ogni commissione inferiore 50 fogli, il diritto è maggiorato del 50 per cento.-
Manifesti costituiti da otto fino a 12 fogli, il diritto è maggiorato del 50 per cento.-
Manifesti costituiti da più di 12 fogli, il diritto è maggiorato del 100 per cento.-
Richiesta di affissione in spazi determinati scelti dal committente, il diritto è maggiorato del 100-



per cento.
Diritti d’urgenza ( stesso giorno della consegna o entro due giorni successivi)  , il diritto è-
maggiorato del 10 per cento con un minimo di € 25.83.
Nelle zone ricomprese nelle categorie speciali, individuate come da regolamento in premessa, si-
applica la maggiorazione del 100 per cento;
Per le riduzioni-agevolazioni ed esenzioni, si applica  quanto disciplinato dal DLGS 507/93 e s.m.i.-

3) DI DARE ATTO che le tariffe decorrono dal 01.01.2019;

4) DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al MEF nei termini e con le modalità stabilite
dall’art. 13 comma 15 del DL  201/2011;

5) DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il 15.03.2019 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 15.03.2019    prot. n. 15791 in conformità dell’art.
125 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


